
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-5619 del 10/11/2021

Oggetto DPR  59/2013:  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  UNICA  AMBIENTALE
ADOTTATA DALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
CON  ATTO  N.PROT.64386/27/2013  DEL18/12/2013
MODIFICATA SUCCESSIVAMENTE DA ARPAE CON
DET-AMB-2017-3729  DEL  14/07/2017  -  DITTA
PLASTISAR SRL ¿ REGGIO EMILIA

Proposta n. PDET-AMB-2021-5804 del 10/11/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno dieci NOVEMBRE 2021 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.29788/2021

MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE ADOTTATA DALLA
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  CON  ATTO  N.PROT.64386/27/2013  DEL  18/12/2013
MODIFICATA  SUCCESSIVAMENTE  DA  ARPAE  CON  DET-AMB-2017-3729  DEL  14/07/2017  –
DITTA “PLASTISAR SRL” – REGGIO EMILIA.

LA DIRIGENTE

Visto  l'art.16,  comma  3,  della  legge  regionale  n.13/2015  il  quale  stabilisce  che  le  funzioni  relative
all'autorizzazione unica ambientale (AUA) sono esercitate mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione,
l'ambiente e l'energia (ARPAE);

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1 gennaio 2016;

Richiamata  l’Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  dalla  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  atto
n.prot.64386/27/2013 del 18/12/2013, modificata successivamente da ARPAE con DET-AMB-2017-3729 del
14/07/2017, per  la  Ditta  “PLASTISAR  Srl”  per  l’attività  di  estrusione,  lavorazione,  produzione,
trasformazione e commercio di materiale plastico svolta nell’impianto ubicato nel Comune di Reggio Emilia –
Via Guadiana n.4 - Provincia di Reggio Emilia.

Acquisita la comunicazione della Ditta “PLASTISAR Srl” al PG/167831 del 2/11/2021, con la quale la stessa
comunica che verrà installata una quarta linea di estrusione del materiale termoplastico, avente una capacità
produttiva di 800 kg/ora e sulla testa dell’estrusione verrà installata una cappa dotata di bandelle gommate,
che sarà collegata all’attuale impianto di aspirazione e filtrazione identificato come emissione E1/2/7, già
idoneo e sufficientemente dimensionato per accogliere anche il nuovo punto di captazione. La macchina
nella parte terminale dopo la calandra sarà provvista di una postazione di taglio del rifilo, che verrà raccolto
nel silo e poi macinato nel mulino esistente, la cui emissione E4 autorizzata non subirà alcuna variazione
quali-quantitativa.

                                                       
 Considerato  che  l’intervento  proposto  si  configura  come  modifica  non sostanziale ai  sensi  dell’art.6

comma 1) del DPR 59/2013.

Ritenuto  pertanto,  su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento, di  procedere  con  la  modifica  non
sostanziale della suddetta autorizzazione.

DETERMINA

di  approvare  la  modifica  non sostanziale  dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  n.prot.64386/27/2013 del
18/12/2013 adottata dalla Provincia di Reggio Emilia e modificata successivamente da ARPAE con DET-AMB-
2017-3729 del 14/07/2017, ai sensi dell’articolo 6 comma 1) del DPR 59/13 intestata alla ditta “PLASTISAR
Srl” per gli impianti ubicati nel Comune di  Reggio Emilia – Via Guadiana n.4 - Provincia di Reggio Emilia
come da comunicazione e planimetria allegata.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522-336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/2



- la tabella con le caratteristiche delle  emissioni  riportata a pag.4 dell'Autorizzazione Unica
Ambientale è sostituita dalla seguente tabella:

Punto
Emissione

Provenienza Portata 
(Nmc/h)

Altezza 
(m)

Durata
(h/g)

Inquinanti Concentrazione
(mg/Nmc)

NOTE

E1/2/7 ASPIRAZIONE  TESTATA
ESTRUSORI LINEE 1-2-3-4

15000 Oltre il
colmo del

tetto

24 COV (Espresse
come C-Tot)

< 20 Mns

E4 FILTRO ASPIRAZIONE RIFILI E
MULINO SCARTI

4000 Oltre il
colmo del

tetto

24 Materiale
particellare

< 10

E5-E6 TORRINI DI RICAMBIO ARIA 6000
Cad.

Oltre il
colmo del

tetto

24 ------ -----

ll  presente  atto  è  da  considerarsi  parte  integrante  dell'Autorizzazione  Unica  Ambientale  adottata  dalla
Provincia di Reggio Emilia con n.prot.64386/27/2013 del 18/12/2013, modificata successivamente da ARPAE
con DET-AMB-2017-3729 del 14/07/2017.

Resta valida la data di scadenza dell'Autorizzazione Unica Ambientale n.prot.64386/27/2013 del 18/12/2013,
modificata  successivamente  da  ARPAE con  DET-AMB-2017-3729 del  14/07/2017 ed anche gli  altri  suoi
contenuti, allegati e prescrizioni.

Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522-336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/2



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


